


VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Tecnico, che di seguito si riporta:

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

PREMESSO che:

 in data 27/12/2019 è stata emanata la Legge n. 160 recante “Bilancio di previsione dello  Stato per

l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;

 l’Art. 1, commi 29, 30, 31 e 32, della Legge 160/2019 stabilisce quanto segue:                          

◦ comma 29: “Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite

complessivo  di  500  milioni  di  euro  annui,  contributi  per  investimenti  destinati  ad  opere

pubbliche in materia di:

▪ efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e

di edilizia residenziale pubblica, nonchè all'installazione di impianti per la produzione di

energia da fonti rinnovabili;

▪ sviluppo  territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia  di  mobilità

sostenibile, nonchè interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici

pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche”;

◦ comma 30: “…ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un

contributo pari ad euro 50.000...”;

◦ comma 31: “il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o

più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri

soggetti  e  che  siano  aggiuntivi  rispetto  a  quelli  da  avviare  nella  prima  annualità  dei

programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

◦ comma 32:  “il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad iniziare

l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo”;

 con Decreto  da  parte  del  Capo  Dipartimento per  gli  Affari  interni  e  territoriali  del  Ministero

dell’Interno in data 30/01/2020, pubblicato in G.U. serie generale n.  31 in data 07/02/2020, si

attribuiva il contributo in favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti

destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e  sviluppo  territoriale

sostenibile per gli anni 2021 al 2024 al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale da

parte degli enti;

 per l’effetto degli atti sopra richiamati il comune di Pescopennataro è destinatario di un contributo

pari a complessivi  € 50.000,00 per l’anno 2021, così  come risulta anche dall’Allegato “A” al

predetto Decreto del 30/01/2020;

 con  Decreto  da  parte  del  Ministero  dell’Interno  in  data  11/11/2020,  pubblicato  in  g.u.  serie

generale n. 289 in data 20/11/2020, si attribuivano contributi aggiuntivi per l’anno 2021, ai sensi e

per gli effetti dell’art. 29 bis della Legge n. 160/2019, introdotto dall’art. 47 comma 1 della legge

126/2020;

 per l’effetto degli atti sopra richiamati il comune di Pescopennataro è destinatario di un contributo

pari a complessivi € 100.000,00 per l’anno 2021, così come risulta dall’allegato “A” al  Decreto

del 30/01/2020;

 l’Amministrazione  comunale  ritiene  prioritari  i  seguenti  interventi:  Intervento  di  messa  in

sicurezza del patrimonio comunale con sistemazione e in messa in sicurezza di tratti diversi di

viabilità comunale, come meglio identificati nell'elaborato grafico depositato agli atti dell'Ufficio

tecnico in allegato al presente provvedimento;

 gli interventi sopra individuati di cui al Decreto 30/01/2020 e 11/11/2020 sono aggiuntivi rispetto

a quelli previsti nella prima annualità del programma delle opere pubbliche 2021/2023 approvato

con delibera di Consiglio Comunale n.6 del 31/05/2021, e pertanto, gli stessi risultano aggiuntivi

rispetto alla suddetta programmazione;

 l’intervento sopra proposto non risulta finanziato, anche parzialmente;

CONSIDERATO che, al fine di rispettare il termine per dare inizio ai lavori fissato al 15 settembre 2021,

dal precitato decreto,  si rende necessario dare avvio alle procedure propedeutiche, per l’individuazione

dell’operatore economico a cui affidare l’esecuzione degli interventi in parola;

VISTI: 

 il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti

locali” e successive modificazioni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 10-09-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PESCOPENNATARO



 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.49 del 26/08/2021, con la quale:

 SI INDIVIDUAVA il seguente intervento da realizzare con il contributo assegnato al Comune

di Pescopennataro dal decreto  del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del

30/01/2020 e  decreto  del  Ministero  dell’Interno del  11/11/2020:  “Intervento  di  messa in

sicurezza del patrimonio comunale con sistemazione e in messa in sicurezza di tratti diversi

di viabilità comunale”;

 SI  NOMINAVA Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Sindaco  pro  tempore  Carmen

Carfagna, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune, autorizzandolo ad avvalersi della

figura di un supporto tecnico esterno alle proprie funzioni di RUP, non disponendo il Sindaco

stesso delle necessarie competenze tecniche per svolgere l’incarico de quo; 

RICHIAMATA: 

 la  determina del  Responsabile  del  Servizio  n.78 del  27/08/2021 con la  quale  si  affidava

l’incarico per la redazione della progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase

di progettazione e esecuzione – direzione lavori – misura contabilità e redazione certificato

regolare esecuzione;

 la  determina del  Responsabile  del  Servizio  n.79 del  27/08/2021 con la  quale  si  affidava

l’incarico di supporto al RUP;

VISTO che il  professionista  incaricato,  in  relazione alla  normativa  vigente  in  materia  di  appalti

pubblici, ha redatto il progetto esecutivo del complessivo importo  di € 100.000,00 ed acquisito al

protocollo dell'Ente n. 1705 del 10/09/2021, composto dai seguenti elaborati:
 00 - ELENCO ELABORATI

 1 - ELABORATI GENERALI E TECNICO AMMINISTRATIVI

 2 - INQUADRAMENTO TERRITORIALE

 3 - ELABORATI GRAFICI DI PROGETTO,

 4 - ELABORATI CONTABILI,

 5 - SICUREZZA

tutti  depositati  agli  atti  del  Comune  e  che  debbono  intendersi  parte  integrante  e  sostanziale  del

presente atto, sebbene non materialmente allegati, data la loro mole;

ATTESO che  per le opere pubbliche dei comuni, la deliberazione con la quale il progetto viene

approvato o l'opera viene autorizzata ha i medesimi effetti della concessione edilizia, ora permesso di

costruire,  purché i relativi progetti sono  corredati da una relazione a firma di un progettista abilitato

che attesti la conformità' del progetto alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie, nonche' l'esistenza dei

nulla osta di conformità' alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesistiche;

ACCERTATO che trattandosi opere di manutenzione straordinaria che non modificano lo stato dei

luoghi, non è necessario procedere alla acquisizione di autorizzazioni, pareri e nulla osta;

VISTI:

 il verbale di verifica e  validazione del detto progetto; 

 il  codice dei contratti pubblici;

 il  D.P.R.  207/2010;

 il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;

 lo statuto comunale;

 il  vigente del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

PROPONE

DI APPROVARE,  il  progetto esecutivo dei lavori  di  cui in oggetto,  redatto  dall’Ing.  Alessandro

D'Andrea  ed  acquisito  al  protocollo  dell'Ente  n.  1705  del  10/09/2021,  che  prevede  una  spesa

complessiva di Euro  100.000,00  così ripartita:

QUADRO ECONOMICO  

A LAVORI A MISURA:

A1 IMPORTO LAVORI da Computo Metrico Estimativo € 75.286,78

di cui manodopera non soggetta a ribasso € 35.765,48

A2 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  € 2.203,86

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 10-09-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PESCOPENNATARO



TOTALE € 77.490,64

B SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Forniture dirette e lavori a fattura € 1.500,00

B1

Spese tecniche per progettazione, Coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione, Direzione lavori, Misura e 

contabilità, Certificato di regolare esecuzione € 9.000,00

B2 Supporto al Rup €    980,00

B3

Imprevisti (3,36% dell’importo dei lavori a base di gara 

comprensivo degli oneri della sicurezza) € 2.518,45

B4 IVA/oneri fiscali €    8.510,91

TOTALE € 22.509,36

C TOTALE GENERALE € 100.000,00

DI DARE ATTO che 

 il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel Responsabile del III Settore,

Carmen Carfagna;

 la derivante spesa è finanziata con i fondi i fondi di cui ai precitati Decreti in oggetto;

 la derivante spesa di € 100.000,00 sarà impegnata all’ex cap.3615/0 - 10.05-2.02.01.09.012

del corrente esercizio finanziario;

 il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica e validazione  ai sensi dell’art. 26 del d.lgs

50/2016 e delle Linee Guida n. 1 ANAC paragrafo VII; 

 la  realizzazione  delle  opere  sarà  effettuata  nel  rispetto  della  normativa  comunitaria  e

nazionale vigente sugli appalti pubblici ed in linea con le disposizioni del D.lgs n. 50/2016. 

LA GIUNTA COMUNALE

La precedente narrativa si intende qui riportata per formarne parte integrante e sostanziale;

UDITO il Sindaco relazionare in merito illustrando la sopraindicata proposta di deliberazione;

VISTA la normativa indicata nella proposta di deliberazione munita dei prescritti pareri di rito;

PRESA VISIONE  del progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto, acquisito al protocollo dell'Ente

n. 1705 del 10/09/2021, i cui elaborati tutti depositati agli atti del Comune, debbono intendersi parte

integrante e sostanziale del presente atto, sebbene non materialmente allegati, data la loro mole;

CON VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

DI APPROVARE,  il  progetto esecutivo dei lavori  di  cui in oggetto,  redatto  dall’Ing.  Alessandro

D'Andrea  ed  acquisito  al  protocollo  dell'Ente  n.  1705  del  10/09/2021,  che  prevede  una  spesa

complessiva di Euro  100.000,00  così ripartita:

QUADRO ECONOMICO  

A LAVORI A MISURA:

A1 IMPORTO LAVORI da Computo Metrico Estimativo € 75.286,78

di cui manodopera non soggetta a ribasso € 35.765,48

A2 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  € 2.203,86

TOTALE € 77.490,64

B SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Forniture dirette e lavori a fattura € 1.500,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 10-09-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PESCOPENNATARO



B1

Spese tecniche per progettazione, Coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione, Direzione lavori, Misura e 

contabilità, Certificato di regolare esecuzione € 9.000,00

B2 Supporto al Rup €    980,00

B3

Imprevisti (3,36% dell’importo dei lavori a base di gara 

comprensivo degli oneri della sicurezza) € 2.518,45

B4 IVA/oneri fiscali €    8.510,91

TOTALE € 22.509,36

C TOTALE GENERALE € 100.000,00

DI DARE ATTO che 

 il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel Responsabile del III Settore,

Carmen Carfagna;

 la derivante spesa è finanziata con i fondi i fondi di cui ai precitati Decreti in oggetto;

 la derivante spesa di € 100.000,00 sarà impegnata all’ex cap.3615/0 - 10.05-2.02.01.09.012

del corrente esercizio finanziario;

 il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica e validazione  ai sensi dell’art. 26 del d.lgs

50/2016 e delle Linee Guida n. 1 ANAC paragrafo VII; 

 la  realizzazione  delle  opere  sarà  effettuata  nel  rispetto  della  normativa  comunitaria  e

nazionale vigente sugli appalti pubblici ed in linea con le disposizioni del D.lgs n. 50/2016; 

DI TRASMETTERE contestualmente all’affissione all’albo pretorio, la presente in elenco, ai Capi

Gruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000;

DI RENDERE,  con successiva ed unanime votazione,  stante  l’urgenza,  la presente  deliberazione

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE a scavalco

           F.to Carmen CARFAGNA                     F.to Dott.ssa Maria Teresa MIRALDI   

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 10-09-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PESCOPENNATARO



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’albo  on  line,  nel  sito  informatico  di  questo

Comune in data odierna  e vi  resterà ininterrottamente, in libera visione, per quindici   giorni

consecutivi, a partire dal 13/09/2021 a norma dell’ art.. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000

n° 267. 

Pescopennataro, lì  13/09/2021

    IL SEGRETARIO COMUNALE a scavalco

F.to Dott.ssa Maria Teresa MIRALDI 

                                                                                                                                                     

Copia Conforme all’originale.

Pescopennataro, lì 13/09/2021 

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                F.to Dott.ssa Maria Teresa MIRALDI

                      

                                      

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

(   )  Il  giorno  ...................................  per  essere  stata   pubblicata  all’albo  on  line  nel  sito

informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -

del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

( X ) Il giorno 10/09/2021, a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

Pescopennataro, lì 13/09/2021 

                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE a scavalco 

                                                                                          F.to Dott.ssa Maria Teresa MIRALDI 

                         

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 10-09-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI PESCOPENNATARO




